SECRETARIA M U N ICIPAL DE SEGURANÇA

Franca/SP, 22 de fevereiro de 2022

/
Memorando n° 05/2023 -  SEC
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito
t fAssunto: Requerimento n° 05/2023 -  Vereador Daniel Bas^i/ r

Excelentíssimo Senhor,
Considerando o Requerimento n° 05/2023 -  Vereador Daniel Bassi, é o

presente para informar que foi autorizado abertura de processo licitatório para

contratação de empresa para implantação do monitoramento eletrônico das vias do
Município.

já implantados nas vias do Município, inclusive para aquisição de novos

equipamentos semafóricos.

Por fim, aproveito o ensejo para renovar o protesto de elevada estima e

distinta consideração.

Respeitosamente,

Outrossim, informo que existem estudos para melhorias nos semáforos

MARCUS AL kES DE ARAÚJO

Secretí Segurança

Gabinete dcVPrefeito

Alameda Vicente Leporace, 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

PREFEITURA
2* FRANCA

TRABALHOECOMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIA M U N IC IPAL DE M EIO AM BIENTE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Memorando n°. 060/2023 -  SMMA
23/02/2023

Destinatário: Exmo. Sr. Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Assunto: Resposta Requerimento 05/2023 Vereador Daniel Bassi

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 05/2023, do Nobre Vereador Daniel Bassi,
onde solicita que seja informado a existência de estudos visando melhorias nos
semáforos, nas câmeras de vigilância, nas bases de informação (segurança) no
monitoramento de bueiros e no combate às enchentes , bem como as melhorias na
iluminação pública, com substituição das lâmpadas tradicionais pelo LED e na
limpeza pública , para que seja realizada de forma ampliada e periódica, no que nos
compete, temos a informar:

- O monitoramento e limpeza dos bueiros (boca de lobo) é feita diariamente,
para se ter uma noção de dimensão desse serviço, informamos que no ano de 2022
foram executadas 2.376 limpezas de boca de lobo.

- O combate a enchente é feito com manutenções periódicas de galeria de
águas pluviais e dos córregos Bagres, Cubatão, Espraiado, Engenho Queimado,
Casemiro e Lajeado.

- A iluminação pública das vias da cidade é de responsabilidade da CPFL, a
quem cabe a substituição das lâmpadas.

A parte de responsabilidade da Prefeitura Municipal que são as praças,
parques e canteiros centrais foram trocados ou instalados em novos pontos no ano
de 2022, 212 lâmpadas de LED e o trabalho continua.

- A questão da limpeza pública está sendo tratada em um contrato de
Serviços Técnicos especializados de Consultoria para Elaboração de Estudo para
Novo Modelo de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos, firmado com a
FUNDACE -  Fundação Pesquisa e Desenvolvimento Administrativo, Contabilidade e
Economia da Universidade de São Paulo, Campus de Ribeirão Preto, com data
prevista de entrega para o mês de Abril.

Sendo o que nos cumpre.

Atenciosamente, /  v j \

RUI ENGRÁCIA GARCIA CALUZ
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

* %

'CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÀO PAULO

mvw.franca.sp.leg.br FRANCA

Rua da Câmara. n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.ieg.br
i

mailto:camara@franca.sp.ieg.br